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Abstrakt

Projekt si klade za cíl navrhnout a vytvořit prototyp platformy, která umožní
automatizovat procedury spojené s testováním nově vytvářené sítě. Hlavním
funkcí této platformy bude testování konfigurace sítě pomocí virtualizovaných
počítačů, které mezi sebou budou komunikovat přez testovanou síť. V úvodu
práce se budu zabývat platformou z konceptuálního pohledu. Dále prozkou-
mám možnosti virtualizace počítačů a síťových prvků. Třetí kapitola bude
věnována realizaci platformy pomocí vybraných technologií. V poslední ka-
pitole představím vytvořenou platformu z uživatelského hlediska a vytvořím
ukázkové testy.

Klíčová slova virtualizace, síťování, testování, php, linux

Abstract

Goal of the project is to create a platform for automatic testing of network
configuration. Platfrom will use virtualization computers on host machine. At
the beginning, I will deal with the platform from a conceptual point of view.
Further explore the possibilities of PC virtualization and software networking.
The third chapter is devoted to the implementation of the platform with the
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selected technologies. In the last chapter I will present a platform created from
the user’s point of view and create sample tests.

Keywords virtualisation, networking, testing, php, linux
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Úvod

Zadavatelem práce je společnost Mikenopa, která dodává technologie a souvi-
sející služby pro hotely, business centra a rezidenční projekty. Jedna ze služeb
je i zasíťování objektů. V hotelech jsou kromě připojení hostů k internetu po-
užívány sítě i v dalších případech. Od bezpečnostních IP kamer, IP telefony,
televize, nebo i zámky na dveřích. Společnost dále poskytuje technické zázemí
pro konference a přednášky. Zde se z pohledu síťování musí zajistit dostupnost
připojení do internetu pro velké množství lidí najednou.

Tento projekt má do budoucna poskytnout možnost vytvořeni komplex-
ních a automatizovatelných testů, ktere bude možné používat univerzálně v
libovolné síti. Testy budou mít za cíl ověřit jak dostupnost jednotlivých síťo-
vých prvků, tak i funkčnost systémů jako přihlašování do sítě, omezení šířky
pásma, a dalších, které v tuto chvíli nejsou známé. Platforma bude pomáhat
technikům ověřit funkčnost sítě po její instalaci.

Cílem této práce je ananlyzovat požadavky na tuto platformu, prozkou-
mat možnosti virtualizace, implementovat prototyp platformy, a ten otestovat.
Tomu odpovídá i rozvržení textu. První kapitola se věnuje analýze a koncep-
tuální úrovni platformy. Drhuhá kapitola je zaměřena na výběr technologií
identifikace jejich použití v platformě. Následující kapitola popisuje imple-
mentaci, a v poslední je popsáno použití a ukázáno na testech.
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Kapitola 1
Analýza

Tato napitola je zaměřena na analýzu a konceptuální pohled na platformu.
V první sekci bude nejprve stručně popsána vize celého projektu 1.1. V

sekci 1.2 jsou formalizovány požadavky. Je zmíněno nekolik nefunkčních po-
žadavků, a další požadavky jsout přiřazeny k jednotlivým modulům. Protože
se jedná o platformu na testování, bude v kapitole 1.3 rozvedeno, co v tomto
kontextu znamená test. V následující kapitole bude stručně popsána platforma
ze síťového pohledu 1.4.

Další kapitoly budou věnovány jednotlivým modulům, jak byly rozděleny
ve vizi. Budou diskutovány jejich zodpovědnosti, propojení, a u některých i
logika fungování.

První bude zmíněn modul VPCM 1.5.1, dále knihovna pro práci s VPCM
nazvaná TestManager 1.5.2. Bude představeno Api 1.5.3 mezi těmito dvěma
komponentami. Dále bude rozebráno testování z pohledu procesů 1.5.4 a jejich
komunikace, v sekci 1.5.5 bude nastíněn způsob spoštění příkazů v prostředí
jednotlivých VPC. Sekce Loader je věnována načítání testu, a v poslední sekci
budou znázorněny moduly z pohledu rozložení na reálných strojích.

1.1 Vize
Zadavatel má určitou představu, jakou podobu by platforma měla mít, a jaké
použití od ní očekává. Tato předtava byla dále rozvíjena na konzultacích a
konečná verze je popsána zde.

Platforma bude spuštěná na testovacím počítači s více ethernetovými porty.
Ty budou zapojeny do switchů v testované sítí. Na testovacím počítači budou
pomocí virtualizace simulováni klienti sítě. Platforma bude testerům poskyto-
vat api, které bude moci být použito v testovacích skriptech.

Projekt je logicky rozdělen na následující části.

virtual PC manager Virtual PC Manager bude spravovat virtuální počí-
tače na jednom fyzickém stroji. Tyto virtuální počítače budou označo-
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1. Analýza

vány zkratkou VPC. VPC budou zapojeny přes síťové interfacy fyzického
stroje do nějaké sítě. Přes tuto síť budou moci komunikovat s okolním, a
tím simulovat komunikaci reálných klientů. Pro okolní síť se budou jevit
jako další reální klienti, což je základní myšlenka celého toho projektu.

knihovna pro práci s VPCM Bude obalovat moduly VPCM a zpřístup-
ňovat jejich funkce testovacím skriptům. Bude moci obsluhovat více
VPCM najednou. Pro testovací skript bude prezentovat rozhraní, se kte-
rým bude tvůrce testu pracovat přímo.

testovací framework Úkolem je zavedení testu při startu a distribuce tes-
tovacích souborů v případě spuštění na vzdálených počítačích.

procesní komunikace Pro případ, že test bude používat více procesů na-
jednou, bude tento modul nabízet možnost komunikace a synchronizace
procesů.

1.2 Požadavky
Nefunkční požadavky na platformu jsou následující.

• platforma bude implementována v jazyce PHP

• platforma bude provozována na systému Linux

• použitá virtualizace umožní vytvořit větší počet VPC

• platforma bude připravena na budoucí rozšíření o komunikaci s více HW
jednotkami

V další části jsou shrnuty požadavky podle jednotlivých komponent.

1.2.1 Virtual PC Manager

• VPC bude možné přidělit více síťových karet (alespoň 2)

• VPC umožňuje síťové karty konfigurovat (přidělení IP, MAC,...)

• VPC budou viditelné z okolní sítě (nebude za NAT)

• VPC umožní simulaci webového prohlížeče pomocí Curl a wget

• VPC umožňujě spouštění skriptů nebo příkazů v prostředí virtuálního
PC

• VPCM umožní vytvoření a odstranění VPC

• VPCM bude spravovat ethernetové porty fyzického počítače, na kterém
je spuštěn
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1.3. Testy

• VPCM umožňuje přidávání a odebírání vlanů na fyzickém počítači

• VPCM umožňuje přidávání a a odpojování síťových interfaců, které spra-
vuje, s interfacy VPC

• VPCM umožňuje přidání dalších operací na VPC

• VPCM umožní spouštění procesů

• VPCM umožní běh více procesů a komunikaci mezi nimi

1.2.2 Knihovna pro prácí s VPCM

• poskytuje vnější rozhraní pro práci s VPCM modulem

• umožňuje práci s více VPCM najednou

• umožňuje spuštění procesu na libovolném VPCM

• umožňuje práci s VPC nezávisle na jejich umístění

• realizuje komunikaci více VPCM

1.2.3 Testovací framework

• umožňuje spuštění testu

• distribuje test na případné další VPCM

• inicializuje platformu

1.2.4 Procesní komunikace

• umožňuje zaslání zprávy mezi dvěma procesy

• umožňuje synchronizaci dvou procesů

• inicializuje platformu

1.3 Testy
Test je php skript, který používá Knihovnu pro prácí s VPCM, a je spouštěn
modulem Testovací framework. Vlastní výstup z testu je generovaný samot-
ným testovacím skript, a to například výpisy do souboru.

Testy je možné rozlišit na dva typy. Jsou to testy konfigurace sítě, které
ověřují například dostupnost prvků sítě. Dále testy zátěžové, které mají pro-
věřit správnost chování sítě při vysoké zátěži, nebo i při jejím přetížení.

V této sekci jsou podrobně rozvedeny některé příklady testů, které by
do budoucna mělo být na platformě možno vytvořit. Některé z těchto testů
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1. Analýza

jsou příklady budoucího použití. Cílem této práce není je realizovat. Cílem je
platformu navrhnout tak, aby do budoucna mohla být o tyto testy rozšířena.

test VLANu Test ověřuje, že 2 počítače na stejné síti ale v rozdílných VLA-
Nech jsou navzájem nedostupné.

1. Vytvoření 2 VPC
2. Vytvoření vlan 10 a vlan 20 na interfacu fyzického počítače
3. Připojení VPC1 na vlan 10 a VPC2 na vlan 20
4. Provedení DHCP requestu na VPC1 a VPC2

[…]


$eth2 = $listHWIfcs[1];
$vlan2 = $eth2->addVlan(10);
$pc2->connect($vlan2);
$pc2->setIp("10.0.0.2", 24);

$ip1 = $pc1->getIp();
print_r($pc2->ping($ip1));

Nejprve je získána instance lokálního VPC a na něm jsou vytvořeny dva
PC. Dále jsou na dvou harwarových interfacech vytvořeny VLANy s id 10.
Tyto vlany jsou zapojeny do PC1 a PC2. Konfigurace je dokončena přidělením
IP oběma virtuálním počítačům.

Pro otestování se provede příkaz ping z jednoho PC do druhého. V této
situaci ping prošel.

Jako protipříklad se provedlo to samé s rozdílným ID jednoho VLANu. Po
této změne již ping neprocházel. Test tedy potvrdil funkčnost izolace.

4.2.2 Test přesměrování

V tomto testu bude částečně nastíněno budoucí použití platformy, kdy se
předpokládá testování captive portálu. Vlastní test bude spočívat v dotazu na
webovou stránku.

Captive portál by měl fungovat tak, že pokud je uživatel přihlášen, může
přistupovat do internetu. Pokud není, dotaz na webovou stránku vrací pře-
směrování na stránku captive portálu.

Tento test domonstruje možnou metodu kontroly, zda došlo k přeměrování.
Pro test bude použito nástroje curl a vlastní dotaz na stránku realizován

příkazem curl -i [site].
Test bude proveden na takovéto 4.2 síti.
Pro vlastní vytvoření sítě a provedení dotazů je použito skriptu

$pcm = TestManager::getMyPCM();
$pc = $pcm->addPC();

$listHWIfcs = $pcm->listHWIfcs();
$eth = $listHWIfcs[0];

$pc->connect($eth);
$pc->dhcp();

print_r( $pc->cmd("curl␣-i␣https://www.google.com") );
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4.2. Testy

Obrázek 4.2: Konfigurace testu 2

print_r( $pc->cmd("curl␣-i␣https://www.google.cz") );

Spuštění skriptu vede k odeslání následujících příkazů do systému. Jsou
vybrány jen ty podstatné příkazy.
ip netns add A_pc1
ip link add A_pc1-0-i type veth peer name A_pc1-0-o
ip link set A_pc1-0-i netns A_pc1
ip link set A_pc1-0-o up
ip link set A_pc1-0-o master A_br_enp0s3
ip netns exec A_pc1 dhclient

První volání s dotazem
ip netns exec A_pc1 curl -i https://www.google.com

vrací
HTTP/1.1 302 Found
Location: https://www.google.cz/...
...
<TITLE>302 Moved</TITLE></HEAD><BODY>
<H1>302 Moved</H1>
The document has moved
<A HREF="https://www.google.cz/...">here</A>.
...

http status code 302 a přesměrování na jinou stránku.
Jako druhý dotaz jsme použili

ip netns exec A_pc1 curl -i https://www.google.cz
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4. Ověření prototypu

Odpověď na tento příkaz byla

HTTP/1.1 200 OK
...

Požadovaná stránka byla stažena a k žádnému přesměrování nedošlo.
Tento test slouží pouze jako příklad budoucího použití s výpisy spíše kont-

rolního charakteru. Co budou takovéto metody vracet v budoucnu není zatím
jasné. Mohou například vracet jen http status code nebo boolean infromaci
o úspěchu.
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Závěr

V rámci této práce byl vytvořen prototyp platformy na testování hotelových
sítí. Platforma byla rozložena na moduly. Mezi nimi byly popsány závislosti.

V následujích bodech připomenu cíle práce a zhodnotím jejich splnění.

1. „Analyzujte požadavky na platformu pro testování hotelových sítí. Zpra-
cujte konceptuální návrh této platformy.“

Požadavky na platformu byly definovány a rozvíjeny na konzultacích
se zadavatelem. Jejich souhrn spolu s analýzou komponent a jejich vý-
znamu v celku je obsahem v kapitole 1.

2. „Proveďte diskusi technických prostředků pro realizaci této platformy.
Pro jedno možné rešení rozpracujte návrh z bodu 1.“

Technickými prostředky umožňujícími zamýšlenou funkcionalitu se za-
bývá kapitola 2. Obsahuje informace o uvažovaných technologiích a mož-
nosti použití pro platformu. Z virtualizačních technologií je zvolena nej-
vhodnější, a pro ni jsou detailně popsaná technická řešení síťové konfi-
gurace, které jsou dále použity v implementaci.

3. „Navrhněte a implementujte prototyp dvou klícových modulů zamýšlené
testovací platformy - VPC (virtual PC) a VPMC (virtual PC manager)
a jejich komunikacní rozhraní (API).“

V rámci analýzy došlo k částečné změně pohledu na moduly aplikace, a
jejich význam. Aplikace nyní obsahuje VPCM modul se stejným význa-
mem, jako měly VPCM v zadání. Obsahuje 2 API, které se dále budou
používat. Prvním je API modulu TestManager používané v testech, a
druhé je API pro spolupráci modulu TestManager a VPCM.

Kapitola 3 popisuje implementaci platformy. Zdrojové soubory výsledné
implementace jsou na přiloženém CD.
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Závěr

4. „Na vytvořeném prototypu otestujte a zdokumentujte několik testova-
cích scénářů. Scénáře k otestování prototypu konzultujte s vedoucím
práce.“
Byly vytvořeny 2 testovací scénáře, které demonstrují použití platformy
a její funkčnost. Tyto testy jsou popsány v kapitole 4.

Domnívám se, že jsem zadání práce splnil. Výsledkem není hotová aplikace
ale prototyp, který je připraven na další testování. Z něj vyplynou požadavky
na další věci, které mají být do platformy implementovány.

Uvažované rozšiřování platformy bude spočívat v implementaci práce se
vzdálenými stroji a přidáváním dalších operací k virtuálním počítačům.
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Příloha A
