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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžadovala obasáhlé studium možností realizace požadované testovací platformy. Často se jednalo o relativně nové
technologie, se kterými student během studia vůbec nepřišel do styku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výhrady mám prakticky pouze k testovacím scénářům. Jsou dodány 2 plně funkční, což je v pořádku. V úvodu práce jsou
zmiňovanány ještě další možné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva má přesně 50 stran textu. Dokážu si představit, že by mohla být rozšířena alespoň o obšírnější zhodnocení
implementovaného řešení. Myslím, že mnoho takových přístupů k disposici není. Je tedy škoda, že na toto nezbyl autorovi
práce čas.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je sice velmi stručná, ale z hlediska rozboru problému, návrhu a popisu implementace obsahuje všechny podstatné
informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce se velmi dobře čte, obsahuje relativně málo překlepů a typografických prohřešků (například formátování odkazů pod
čáru). Některému přechylování anglických slov a zkratek by se dalo stylisticky vyhnout. Oceňuji, že každá kapitola obsahuje
úvodní část, ve které autor shnuje její obsah. Výrazně to usnadňuje četbu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 55 (E)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Namísto standardního odkazování na zdroje uvedené na konci práce používá autor odkazy pod čarou. Je to nezvyklé a
nevhodné, nicméně to splňuje základní účel - tedy autor jasně ukazuje, které části práce jsou původní a které přebrané a
odkud. Odkazů není mnoho, na druhou stranu je třeba říci, že se jedná o práci převážně návrhovou a implementační.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Navrhované řešení je dobře zdůvodněné, popsané a funkční. Více prostoru by mohlo být věnováno obsáhlejším testům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Domnívám se, že prototyp testovací platformy, který je výsledkem práce, je plně využitelný a dá se na něm dále stavěte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor pracoval až příliš samostatně a velkými odmlkami, takže jsem jako vedoucí neměl přehled o tom, jak se práce vyvíjí.
Výslednou aplikací jsem byl nakonec příjemně překvapen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S výsledným prototypem jsem celkem spokojen, pouze by mohly být rozšířeny testy, jak jsem výše v posduku zmínil. S
předloženým tezxtem jsem, bohužel, spokojen pouze částečně, jak je také výše uvedeno. Při odevzdávání textu zbyl čas
pouze na jednu relativně rychlou obrátku vedoucí - student., kdy se podařilo opravit/doplnit pouze pouze ty
nejproblematičtější části.

Podpis vedoucího práce: